PORTOFERREIRA

s,'08 de novembro de.2023.

Pr o e ra

INDTCAÇÃO N" 105312023
SENHOR PRESIDENTE

Indico a Vossa Excelência, obedecidas às normas
reoimentais. seia oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

NJnicipàt, sugerindo ao mesmo, através dos órgãos competentes de

municipaiidadã , realizar juntamente com a Secretaria Municipal de

Saúde, juntamente com a Secretaria de Segurança e Mobilidade

Urbana, a promover estudos técnicos, a fim de que o Município
viabilize o quanto antes possível, a instalação de placas indicativas de

trânsito e a demarcação de vagas para uso exclusivo de

(ambulância), embarque ê desembarque de pacientes, em frente às

Ünidades de Saúde e Unidade da Criança, clínicas médicas e de

fisioterapia,

Justificativa:

Hoje a frota de veículos teve um aumento considerável
em relação aos últimos anos e a consequência disso é que está cada

vez maiê difícil endontrar vagas de estacionamento.

Assim sendo, muitos motoristas acabam deixando seus

veículos estacionados em qualquer lugar, não obsêrvando ' a
necessidade d,as outras pessoas, como é o caso das unidades de

saúde, clínicas médicas e de fisioterapia, onde alguns motoristas
deikam seus veículos estacionados por um longo período, dificultando
o acesso àqueles que precisam embarcar e desembartar, e que pela

lógica já têm a saúde mais fragilizada.

É comum passar defronte as unidades de saúde e de

outros órgãos do Município, e ver dezenas de veículos estacionados,
sendo que muitos destes motoristas que ali ebtacionaram seus
veículos, nem sequer estão na referida unidades.

Diante o exposto, fica a sugestão para que haja a

instalação de placas indicativas de trânsito, e a demarcação de vagas

de estácionamento em' frente às estas Unidades, permitindo
exclusivamente o embarque e desembarque de pacientes.

re dora

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Foriaz, 1068 - Fone (19) 3581-1022
CEP 13660405 - Porto Feneiia - SP

e-m ai I : ca maÍa poftof errei n@ca m a ra Porlofe rei ra.sp.gov' b r

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIR.A

Plenário SYrio lgnátios
CNPJ: 47.794.'l 69 10001 -24

Plenái'io Syrio Ig

UAMAdA MUNICIPÀL BE PORTO FERRÉIRÁ

LEITURA NO EXPEDIENTE DA SESSÃO ORDINÁRD

REALIZADA

OESPA

ORE

, SECRE

?. sE

-